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Mai multi deputati au depus un proiect pentru abrogarea taxei de 2% pentru

companiile din energie

Un proiect de lege depus de 18 deputati PSD si unul de la PRO Europa la Camera Deputatilor abroga

prevederea legislativa prin care firmele din domeniile energiei electrice si gazelor naturale trebuie sa

plateasca o taxa de 2% din cifra de afaceri anuala. 

Astfel, sunt abrogate urmatoarele alineate ale articolului 2 din Ordonanta de urgenta a Guvernului numarul

33/2007 privind functionarea si organizarea Autoritatii Nationale de Reglementare în Domeniul Energiei (ANRE):

"Nivelul tarifelor si contributiilor se stabileste anual prin ordin al presedintelui ANRE, cu exceptia contributiei

anuale percepute de la titularii de licente în domeniul energiei electrice si al gazelor naturale, si se publica în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Contributia anuala perceputa de la titularii de licente în domeniul energiei electrice si al gazelor naturale este egala

cu 2% din cifra de afaceri anuala realizata de acestia din activitatile ce fac obiectul licentelor acordate de ANRE.

Cifra de afaceri ce se constituie ca baza de calcul pentru perceperea contributiei anuale este definita si calculata

conform reglementarilor ANRE aprobate prin ordin al presedintelui ANRE cu avizul Comisiei Nationale de

Strategie si Prognoza.

Prin derogare, contributia anuala perceputa de la titularii licentelor de exploatare comerciala a capacitatilor de

producere a energiei electrice pe baza de carbune, precum si a celor de producere a energiei electrice si termice în

cogenerare, se stabileste anual prin ordinul presedintelui ANRE".

În textul legii este introdusa prevederea legislativa în forma anterioara modificarii: "Începând cu data de 1 ianuarie

2020, nivelul tarifelor si contributuiilor se stabileste anual prin ordin al presedintelui ANRE si se publica în

Monitorul Oficial al României, partea I".

Majorarea taxei pe cifra de afaceri a companiilor din domeniile energiei si gazelor naturale la 2% a fost introdusa

prin OUG 114/2018.

Initiatorii proiectului arata în expunerea de motive ca aceasta prevedere a determinat "într-un termen foarte scurt"

majorarea contributiei operatorilor licentiati de ANRE de la 0,1% la 2%.

"Desi ANRE a tinut cont la stabilirea cifrei de afaceri anuale ale operatorilor de principiul eliminarii dublei taxari,

evitând astfel o taxare exagerata, contributia a fost inclusa în preturile si tarifele recunoscute operatorilor din

sectorul energiei electrice si al gazelor naturale reflectându-se în preturile platite de catre clientii finali", mai arata

deputatii.

De asemenea, "Comisia Europeana a atras atentia ca aceste prevederi încalca în mod grav obligatiile impuse prin

Pachetul 3 Energie si a solicitat abrogarea urgenta a acestora", conform expunerii de motive a proiectului de lege.

Propunerea legislativa urmareste revenirea la prevederile anterioare modificarilor introduse prin OUG 114/2018 si

OUG 19/2019.

Proiectul de lege a fost depus la Camera Deputatilor, prim for sesizat, decizional fiind Senatul.
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